
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

Nome Matrícula Período Diária
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 19/07/19 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
 PORTARIA Nº 275 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/336992-DIC/FCP, datado de 
17/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá à Mojú/PA, a fi m de fi scalizar ações de res-
ponsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

EDILENE SOCORRO BONIFACIO AMORIM 5892245/1 20 a 22/07 e de 26 a 
31/07/2019 8,0

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 276 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/336986 - DIC, datado de 
17/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à São Francisco do Pará/PA, a fi m de conduzir 
servidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/1 24 a 25.07.2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 PORTARIA Nº 277 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/336991 – DIC/FCP, datado de 
17/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Peixe-Boi/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

JORGE LUIZ DA SILVA MONTEIRO 5947198/1 19 a 22.07.2019 e 27 
a 29/07/2019 6,0

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 456067

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266 DE 17 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/322940
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio n° 004/2019 - 
FCP, com o MUNICIPIO DE PRIMAVERA, que tem como objeto o repasse 
de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio 
visando a realização do Projeto “FESTIVAL DE VERÃO PRIMAVERA 2019”, 
a servidora: GISELE NUNES XAVIER matrícula: 57206005/1, cargo: As-
sistente Cultural; e como Fiscal Substituto a servidora: MARIA DE FÁTIMA 
LIMA BARROSO, matrícula: 32026/1, cargo: Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 455883

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 269 DE 18 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2018/413353,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato n° 003/2019 - 
FCP, com a empresa ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC, que 
tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO AO SOFTWARE PERGAMUM, POSSI-
BILITA OS SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, COM ATUALIZAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, EVOLUTIVA E ADAPTATIVA, os 
servidores: SIMONE MARIA MATOS MOREIRA matrícula: 2004410, cargo: 
Técnico em Gestão Cultural/Bibliotecária; e como Fiscal Substituto o ser-
vidor: ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA matrícula: 57215744, 
cargo: Técnico em Gestão Cultural/Bibliotecário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 455744

ERRATA
.

ERRATA da Portaria n° 256 de 15 de Julho de 2019, publicada no 
DOE 33923 de 17/07/2019 a qual trata de Diária.
Onde se lê:

Nome Matrícula Período Diária
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO 57201059/1 25/07 a 26/07/2019 1,5

Leia-se:
Nome Matrícula Período Diária

HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO 57201059/1 24/07 a 25/07/2019 1,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 455651
ERRATA da portaria n° 242 de 09 de Julho de 2019, publicada no DOE 
33916 de 10/07/2019 a qual trata de Diária.
Onde se lê:

Nome Matrícula Período Diária
LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO 5903287/2 20/07 a 22/07/2019 2,5

Leia-se:

Nome Matrícula Período Diária

LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO 5903287/2 19/07 a 22/07/2019 3,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 455757

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº: 004/2019
Processo Administrativo: 2019/322940
Objeto: A realização do Festival de Verão Primavera 2019, conforme os 
termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 19EMEN0082
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 19EMEN00082, Fonte Re-
curso: 0101, Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 250.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 30.000,00
Valor Total do Convênio: R$ 280.000,00
Vigência: 19/07/2019 até 28/07/2019.
Data da Assinatura: 18/07/2019
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA, endereço: Municí-
pio de Primavera/PA, na Avenida General Moura Carvalho, S/N - Centro. 
CEP: 68.707-000 CNPJ: 05.149.141/0001-94,  telefone nº. (91) 3481-


